[image: image1.png]Y4GuariAN D

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

Estado do Paraná

Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, 222 – Cidade Alta
GABINETE DO VEREADOR
JOSÉ MARCOS PESSA FILHO

INDICAÇÃO Nº.  15 /2025
Exmo. Senhor

DIMAS ALBERTO FARIA CORREA
DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

                                                       Senhor Presidente:
                                            O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que determine a Secretaria Municipal competente da administração a realização estudo técnico para a realocação da faixa de pedestres existente nas proximidades da rotatória situada entre a Avenida Antônio Cunha e a Rua Marechal Deodoro da Fonseca, neste município.

                                       Atualmente, a faixa de travessia encontra-se muito próxima da rotatória, onde há grande concentração de veículos provenientes de várias direções, especialmente dos motoristas que descem da Cidade Alta e realizam a conversão rumo ao Centro. Essa configuração compromete a visibilidade dos condutores em relação aos pedestres, especialmente em horários de maior movimento, aumentando o risco de acidentes e obrigando manobras bruscas.

                                     Diante disso, sugere-se que a faixa de pedestres seja reposicionada para o início da ponte, onde há maior campo de visão e tempo de reação por parte dos motoristas, proporcionando mais segurança aos transeuntes e melhor fluidez ao tráfego local.

                                                Câmara Municipal de Jaguariaíva/PR, Plenário Dr. Hamilton Jorge Cunha, ,09 de junho de 2025.

                                                      José Marcos Pessa Filho
Vereador
                                                                        JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente proposição diante das reclamações de munícipes e da constatação in loco de que o referido trecho representa risco à segurança de pedestres e motoristas. Trata-se de uma junção de diversas vias, criando um ponto cego para os condutores que descem da Cidade Alta e realizam a conversão em direção ao Centro, os quais frequentemente não visualizam os pedestres que atravessam na faixa, especialmente em horários de maior movimento.

Essa situação tem ocasionado frenagens bruscas, riscos de atropelamento e possibilidade de colisões, evidenciando a urgência de medidas preventivas. E intervenções técnicas adequadas para melhorar a visibilidade e a segurança no local, preservando vidas e evitando acidentes.

Data supra
     O mesmo.
[image: image1.png]